Agrippam] Posthumum, de quo v. infra.

Tiberium] *Vell.* 2, 103. „quod post Lucii mortem adhuc Cajo vive facere voluerat, atque, vehementer repugnante Nerone, erat inhibitus, post utrinque adolescentium obitum facere perseveravit, ut et tribuniciae potestatis consortium Neroni constitueret, multum quidem eo cum domi, tum in Senatu recusante, et eum, Aelio Cato, Sentio Consulibus, V. Kal. Jul., post Urbem cond. annis DCCLVII.“ (ita recte emendavit numerum Krausius post Grunerum et Burmannum) „ab hiunc annis XXVII. adoptaret“ sequi. Piget enim, transscribere turpem Velleji adulationem. cf. *Dion.* 55, 15. et Reim. ad h. l., Nostrum infra Tiber. 15. De adoptione hac legitima in Foro lege curiata,

riata. Ex quibus Agrippam brevi ob ingenium sordidum ac ferox abdicavit, seposuitque Surrentum. Ali quanto autem patientius mortem, quam dedecora suorum, tulit. Nam Caji Lucisque casu non adeo fractus, de filia absens ac libello, per Quaestorem recitato, notum Senatui fecit; abstinuitque congressu

s. arrogatione v. Heinecc. Ant. Rom. 1, 11. §. 5. sequ. et Sigon. de de jure ant. civ. Rom. 1, 10. Locus classicus est apud G II. 5, 19.

*Agrippam — seposuitque Surrentum] Dio 55, 52. δουλοπρεπής τε Ἀγρίππας ἦν, καὶ τὰ πλεῖστα ἡλιεύετο. ὅθενπερ καὶ Ποσειδῶνα ἔκατὸν ἐπωνύμαζε. τῇ τε δέγχη προπετεῖ ἐχρῆτο, καὶ τὴν Διοῖλην ὡς μητριὰν διέβαλλεν, αὐτῷ τε τῷ Αὐγούστῳ πολλάκις ὑπὲρ τὰν πατρών ἐπεκάλει· καὶ (οὐ γάρ ἐσωφρονίζετο) ἀπευηρύχεη, καὶ ἡ τε ουσία αὐτοῦ τῷ στρατιωτικῷ ταρσίῳ ἐδόθη, καὶ αὐτὸς ἐς Πλανασίαν τὴν πρὸς Κύρων νῆσον ἐνεβλήθη. Hujus loci non meminisse videntur, qui in nostro *sordidum* corrigendum censuerunt in *horridum*, vel *scordalum*, quae Salmasii conjectura tautologiam etiam infert, quum *scordalus* sit i. q. *ferox*. Verum *sordidus* diciur Suetonio, qui Dioni, ejus interpreti, δουλοπρεπής, rebus in honestis et generis nobilitate indignis, ut piscaturae, unice intentus, quo sensu *sordidum* ad *famam* est apud Cicer. de Offic. 2, 14. Ingenium *ferox* describit Dio verbis: τῇ δέγχη προπετεῖ ἐχρῆτο, sequ. Ceterum Tac. Ann. 1, 3. „Senem Augustum devinxerat adeo (Livia), uti nepotem unicum, Agrippam Posthumum, in insulam Planasiam projiceret, rudem sane bonarum artium (id ipsum est *sordidum*, servilis iugenii hominem), et robore corporis stolidum *ferocem*, nullius tamen flagitii compertum.“ Vell. 2, 112. „Hoc seie tempore (a. 710.) Agrippa, qui eodem die, quo Tiberius, adoptatus ab avo suo naturali erat, et jam ante biennium, qualis esset, apparere coeparat, mira pravitate animi atque ingenii in praecipitia conversus, patris atque ejusdem avi sui animum alienavit sibi, moxque, crescentibus in dies vitiis, dignum furore suo habuit exitum.“ v. ad Tiber. 22. *Abdicavit* opponitur adoptioni, quam irritam fecit Augustus, adoptatum ejiciens e familia. Ita Reitz. in Dict. ad h. l., *abdicationem* distinguens ab *exheredatione*, quod illa vivo, haec fit mortuo.*

dedecora] i. e. stupra, adulteria, ut Horat. Carm. 5, 6, 32; „dedecorum pretiosus emtor.“ v. c. 68.

*notum Senatui fecit] Dio 55, 10. ὥστε — καὶ τῇ γέροντίᾳ κοινῶσαι. Senec. de benefic. 6, 52. „flagitia principalis domus in publicum emisit.“ Dictionis *notum facere* exempla affert Reitz. Plin. epist. 2, 11. ubi item: *notum Senatui facere*, et 4, 26; et comparat *notificare* Ovidii Ep. ex Pont. 1, 2, 12. — Quaeſitorum*

hominum diu prae pudore, etiam de necanda deliberauit. Certe quum sub idem tempus una ex consciis liberta, Phoebe nomine, suspendio vitam finisset, *Maluisse se*, ait, *Phoebes patrem fuisse*. Relegatae usum vini, omnemque delicatiorem cultum admittit: neque adiri a quopiam libero servove, nisi se consulto, permisit, et ita, ut certior fieret, qua is aetate, qua statura, quo colore esset, etiam quibus corporis notis, vel cicatricibus. Post quinqueunium demum ex insula in continentem, lenioribusque pau-lo conditionibus, transtulit eam. Nam, ut omnino revocaret, exorari nullo modo potuit; deprecanti saepe populo Romano, et pertinacius instanti, *tales filias talesque conjuges pro concione imprecatus*. Ex nepte Julia post damnationem editum infantem agnoscet aliisque vetuit. Agrippam nihil tractabiliorem, immo in dies amentiorem, in insulam transportavit,

sub Imperatoribus officium fuisse, recitare eorum orationes in Senatu, docent loca Ner. 15. Tit. o. Tac. A. 16, 27. v. Fabric. ad Dion. 54, 25. et quos ille laudat.

Phoebe nomine] Dio c. c. ἐπὶ τῆς Θυγατρὸς μηδὲν μετρίασας, ἀλλὰ παῖς Φήτας, ὅτι Φοίβης πατέρο μᾶλλον οὐ ἔπειντο γεγονέναι ἡθελε, τῶν δικῶν ἀφείσθετο. οὐ δὲ ὅτι Φοίβη, ἐξελευθέρα τε τῆς Ἰουκίας παῖς συνεργὸς οὖσα, προσπέθανεν ἑνούσια. διόπερ παῖς ὁ Αὔγουστος αὐτὴν ἐπήνεσε.

ita, ut certior fieret — cicatricibus] ut sciret, qnibuscum rem haberet filia, an pristini adulteri eam adirent vel novi, minus ob pudicitiam ejus, quam ob conspirationis vitaeque suae periculum. Optime scire debebat Augustus, qui meuendi sibi essent, etiam propter bellorum, quibus interfuerant, odium, unde cicatrices. DeJuliae adulteris v. Vellej. 2, 100.

ex insula in continentem] v. Dion. l. supra cit. Tac. Ann. 1, 55. „, Eodem anno (a. 767.) Julia supremum diem obiit, ob impudicitiam olim a patre Augusto Pandateria insula, mox oppido Reginorum, qui Siculum fretum accolunt, clausa.“ cf. Vellej. l. c.

Ex nepte Julia] de qua dictum supra.

in insulam transportavit] Planasiam. v. supra. Reliqui scriptores hanc modo memorant, silentes de Surrento.

sepsitque insuper custodia militum. Cavit etiam Senatusconsulto, ut eodem loci in perpetuum continetur: atque ad omnem et ejus et Juliarum mentionem ingemiscens, proclamare etiam solebat,

Aἰ^τ ὁ φελον ἀγαμός τ' ἔμεναι, ἀγονός τ' ἀπολέσθαι.

nec aliter eos appellare, quam tres vomicas, aut tria carcinomata sua. [66] Amicitias neque facile admisit, et constantissime retinuit; non tantum virtutes ac merita cuiusque digne prosecutus, sed vitia quoque et delicta, duntaxat medica, perpessus. Neque enim temere ex omni numero in amicitia ejus afflicti reperientur, praeter Salvidienum Rufum,

Senatusconsulto] Tac. Ann. 1. 6. „Multa — saepe Augu-
stus de moribus adolescentis questus, ut exilium ejus Senatuscon-
sulto sanciretur, perfecerat; ceterum in nullius unquam suorum
necem duravit.“

Aἰ^τ ὁ φελον] Versus paulum immutatus ex *Homer.* Il.
3, 40.

vitia quoque — duntaxat modica] Gell. 1, 17. „vitia enim
flagitiis leviora sunt.“ De voc. *duntaxat* v. ind., item de v.
affligere.

Salvidienum Rufum] Legatus hic fuerat Octavii in bello ei-
vili, maximamque et utilissimam ei praestiterat operam, memo-
ratus ideo Dion 48, 13, 18. al. Appian. Civ. 4, 85. et 5, 20. al.
Necatum eum narrant Dio 48, 53. Appian. 5, 66., qui ab Antonio
proditionem ejus patefactam Octavio tradit, consentiente Liv.
127. „Q. Salvidienum consilia nefaria contra Caesarem molitum,
indicio suo protraxit (M. Antonius), isque damnatus mortem sibi
conscivit, “in hoc uno discipente, quod mortem voluntariam
contigisse homini dicit. Vell. 2, 76. „Per quae tempora Rufi Sal-
vidieni scelestia consilia patefacta sunt. Qui natus obscurissimis
initiis, (Dio: οὗτος γν μὲν ἐξ ἀφανεστάτων.) parum habebat, summa
acepisse, et proximus a Cn. Pompejo ipsoque Caesare ex equestri
ordine Consul creatus esse (Dio: ἐς τοσοῖτεν δὲ υπὸ τοῦ Καίσαρος προ-
ῆχθη, ὥστε αὐτὸν τε Ἰπατον, μηδὲ βουλεύεντα, ἀποδειχθῆναι, καὶ
τὸν ἀδελφὸν αὐτοῦ προσαποθανόντα, διὰ τοῦ Τιβίριος, γεφύρας επ'
αὐτὸν ποιησίσης, ἐξενεγκθῆναι.), nisi in id ascendisset, e quo
infra se et Caesarem videret et Rempublicam.“ Periit a. 714.

quem ad consulatum usque, et Cornelium Gallum, quem ad praefecturam Aegypti, ex insima utrumque fortuna provexerat. Quorum alterum, res novas molientem, damnandum Senatui tradidit: alteri, ob ingratum et molevolum animum, domo et provinciis suis interdixit. Sed Gallo quoque et accusatorum denunciationibus et Senatusconsultis ad necem compulso, laudavit quidem pietatem tanto opere pro se indignantium; ceterum et illacrimavit, et vicem suam conquestus est, *quod sibi soli non liceret, amicis, quatenus velle, irasci.* Reliqui potentia atque opibus ad finem vitae sui cujusque ordinis principes floruerunt, quamquam et offensis intervenientibus. Desideravit enim nunquam, ne de pluribus referam, et M. Agrippae patientiam, et Maecenatis taciturnitatem, quam ille ex levi rigoris suspicione, et